[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  18.08.2014

№ 524
г. Орлов

О внесении изменений в постановление администрации Орловского района от 31.12.2010 № 427-П

В соответствии с Положением о порядке и ведении реестра муниципальных услуг муниципального образования  Орловский муниципальный район Кировской области, утвержденным постановлением администрации Орловского района от 20.12.2010 № 377-П «О Порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Орловского района от 31.12.2010 № 427-П «Об утверждении реестра  муниципальных услуг муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области»:

1.1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области в новой редакции. Прилагается.

2. Разместить постановление в сети интернет на сайте http://www.municipal.ako.kirov.ru/orlovsky/.

3. Управляющему делами администрации Орловского района Тебенькову Н.Е. опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. главы администрации

Орловского района        Н.К. Лаптева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Орловского района

от  ____________ № _______
Реестр муниципальных услуг муниципального образования

  Орловский муниципальный район Кировской области с изменениями

	№ п/п
	Наименование  услуги
	Нормативно-правовые акты
	Сведения об отраслевом органе, структурном подразделении, предоставляющем муниципальные услуги или наименование муниципального учреждения или иной организации, в которой размещается муниципальное задание (заказ)

	Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и включены в перечень, утвержденный в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Наименование услуги в соответствии с распоряжением Правительства РФ № 1993-р и перечню муниципальных услуг (функций) органов местного самоуправления Российской Федерации, размещаемых в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций)
	Иные сведения, состав которых установлен администрацией МО "Орловский муниципальный район"

	Наименование услуги
	Возмездность оказания услуги
	Сведения о НПА, устанавливающем взимание платы  с Заявителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией Орловского района Кировской области (в рамках реализации Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»)

	1. Услуги в сфере образования

	1.1

	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальное образовательное учреждение, реализующее основную образовательную программу дошкольного образования
	п/п.2 п.1 ст.31 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», п/п 5 п. 1 ст.31 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в ред. от 08.11.2011 № 310-ФЗ), ст. 15, 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	МКУ «РЦО»,  образовательные учреждения

	безвозмездно

	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

	1.2

	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области
	п/п 1 и 2 п.1 ст. 31 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», ст. 15, 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление образования  Орловского района,  образовательные учреждения

	безвозмездно

	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на территории субъекта РФ

	2. Услуги в сфере земельных отношений

	2.1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  на которых расположены здания, строения, сооружения
	ст.ст. 29, 36 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.2.
	Предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в муниципальной собственности, с предварительным согласованием места размещения объекта на территории Орловского муниципального района
	ст. ст.29, 30 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.3.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством объектов, для строительства которых требуется получение разрешения на строительство
	ст. ст.29, 34 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.4.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства
	ст.30.1 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства

	2.5.
	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
	ст.81 Земельного кодекса РФ, ст.12 Федеральный закон от 11.06.2003 №74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности. Для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

	2.6.
	Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным объединениям
	Федеральным законом от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан"; Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.7.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в аренду для ведения огородничества, сенокошения и выпаса скота
	Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; Закон Кировской области от 06.11.2003 № 203-ЗО «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кировской области».

	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.8.
	Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории муниципального образования
	ст.2 Закон Кировской области от 03.11.2011 №74-ЗО "О бесплатном предоставлении гражданам имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области"
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	2.9.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  для ведения личного подсобного хозяйства без права возведения зданий и строений
	Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по экономике имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района

	безвозмездно

	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	3. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	3.1.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»; Постановлением администрации Орловского района от 20.12.2010 № 373-П «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	4. Услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	4.1

	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций
	Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ (ред. от 27.12.2009), ст. 333.33 п. 1, Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный Закон от 12.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	возмездно
	Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 №117-ФЗ (ред. От 27.12.2009), ст. 333.33 п.1
	Выдача разрешения на установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций

	4.2

	Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства (новое строительство, реконструкцию) на территории муниципального образования Орловский район
	ст.51 Градостроительного кодекса РФ
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	4.3

	Выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории Орловского района
	ст. 44 Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ, распоряжение главы администрации Орловского района от 14.07.2008 № 401 «О подготовки, утверждении и предоставлении градостроительных планов земельных участков»
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	4.4

	Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию на территории муниципального образования Орловский район Кировской области
	ст.55 Градостроительного кодекса РФ
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	4.5.
	Прием документов и выдача решений о переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	п/п 6 п. 1 ст. 14, ст. 22 - 24 Жилищного кодекса Российской Федерации

	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое

	4.6.
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения на территории муниципального образования Орловский муниципальный район
	п. 10 п.1 ст. 12, п/п. 7 и 9.1 п. 1 ст. 14, ст. 25 - 29 Жилищного кодекса Российской Федерации.
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	безвозмездно

	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	4.7.
	Выдача сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории муниципального образования Орловский район
	Постановление Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 № 363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства администрации Орловского района

	II. Государственные услуги, предоставляемые администрацией Орловского района Кировской области, муниципальными учреждениями при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации

	1. Услуги в области опеки и патронажа

	1.1.
	Выдача  разрешения на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 16 лет, проживающих на территории муниципального образования Орловский муниципальный район
	Трудовой  кодекс Российской Федерации от 13.12.2001 № 197-ФЗ
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	безвозмездно

	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	1.2.
	Выдача  разрешения на отчуждение имущества, принадлежащего малолетним, несовершеннолетним, недееспособным и ограничено дееспособным гражданам, проживающим на территории муниципального образования

Орловский муниципальный район
	Федеральный закон от 24.04.2008  № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	1.3.
	Выдача  разрешения на осуществление ухода несовершеннолетними  в возрасте от 14 лет за престарелыми (инвалидами), проживающими на территории муниципального образования Орловский муниципальный район
	Семейный кодекс Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 26.12.2006 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами».
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	1.4.
	Выдача  разрешений на изменение фамилии и имени малолетнего гражданина, проживающего на территории Орловского района Кировской области
	Семейный кодекс Российской Федерации
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	1.5.
	Выдача  разрешений органа опеки и попечительства на залог имущества, принадлежащего несовершеннолетним, недееспособным и ограничено дееспособным гражданам, проживающим на территории муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области
	Семейный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)»,
Федеральный закон от 24.04.2008  № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	III. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в  перечень, утвержденный решением Орловской районной Думы Кировской области четвертого созыва от 17.02.2012 № 13/108

	1. Подготовка проектной документации объектов капитального строительства и их частей.

2. Государственная экспертиза проектной документации.

3. Государственная экологическая экспертиза проектной документации.

4. Государственная экспертиза инженерных изысканий.

5. Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства.

6. Выдача заключения органа государственного строительного надзора.

7. Выдача заключения органа государственного экологического контроля.

8. Выдача технических условий на подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

9. Выполнение работ по подтверждению соответствия, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

10.  Выдача декларации пожарной безопасности.

11. Выдача кадастровой выписки о земельном участке, кадастрового    паспорта земельного участка,  кадастрового плана земельного участка, акта обследования.

12. Проведение кадастровых работ в целях выдачи межевого плана, технического плана, акта обследования.

13. Технический учёт и техническая инвентаризация объектов капитального строительства.

14.  Выдача организациями, осуществляющими управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями, справок и иных документов.

15. Выдача кредитными учреждениями справок и иных документов.

16. Подготовка кадастрового плана (кадастровой карты) соответствующей территории, либо кадастрового паспорта земельного участка, либо кадастровой выписки о земельном участке.

17. Подготовка проекта проведения работ по недропользованию (при проведении работ, связанных с геологическим изучением и иным использованием недр).

18. Оформление в установленном порядке специального государственного разрешения (лицензии) на пользование недрами (при проведении работ, связанных с геологическим изучением и иным использованием недр).

19. Подготовка документов, определяющих уточненные границы горного отвода (при проведении работ, связанных с геологическим изучением и иным использованием недр).

20. Подготовка плана рекультивации нарушенных земель (при проведении работ, связанных с геологическим изучением и иным использованием недр).

________________________